
 

Manaus, sexta-feira, 10 de novembro de 2023 
 
 

 
 

DOM | Edição 5704 | Página 48 
 

III – ESTABELECER que serão necessárias, no mínimo 3 
(três) assinaturas, dos servidores mencionados no inciso I desta Portaria, 
para fins de acompanhamento e fiscalização da execução do contrato; 

 
IV – ESTABELECER que este ato retroagirá os seus 

efeitos a contar de 23 de outubro de 2023. 
 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Manaus, 25 de outubro de 2023. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
(*) Republicado por haver incorreções na publicação no Diário Oficial do 
Município – DOM 5694, de 25 de outubro de 2023, páginas 18 e 19. 

 

 
 

 

RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL Nº 007/2023 – MESTRES DA 
CULTURA MANAUS 

 
O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE 

CULTURA – CMC, no exercício das prerrogativas que lhe outorga o 
inciso II, artigo 128, da Lei Orgânica do Município de Manaus, art. 2º, 
parágrafo único, da Lei nº 1.776 de outubro de 2013, bem como Decreto 
de 6 de outubro de 2023, DOM, edição 5685, 

 
CONSIDERANDO as exigências estabelecidas pelo Edital 

nº 007/2023; 
 
CONSIDERANDO a designação da Comissão de Seleção, 

feita através da Portaria nº 064/2023 publicada no dia 31 de outubro de 
2023, DOM, edição nº 5698, e a avaliação realizada pela Comissão; 

 
CONSIDERANDO a necessidade de remanejar as vagas 

dentro das cotas estabelecidas dentro do edital pela insuficiência de 
inscritos com condições de serem contemplados; 

 
RESOLVE: 

 
I – TORNAR PÚBLICO o resultado preliminar do Edital  

nº 007/2023 – MESTRES DA CULTURA MANAUS, conforme o que se 
segue: 
 

CONTEMPLADOS NA COTA PARA PESSOAS NEGRAS 
 MESTRE STATUS 

1 ANA DE ALMEIDA E SILVA CONTEMPLADO (A) 

2 DOMINGOS SÁVIO DA SILVA OLIVEIRA (DOMINGOS SÁVIO) CONTEMPLADO (A) 

3 JORGE VARELA CONTEMPLADO (A) 

4 LAMARTINE SILVA CONTEMPLADO (A) 

5 LUCEVILSON ARAÚJO DE SOUSA CONTEMPLADO (A) 

6 MARIA FRANSCISCA LIMA DOS SANTOS (MÃE MARIA JACAÚNA) CONTEMPLADO (A) 

7 MARLUCIA DOS SANTOS SILVA CONTEMPLADO (A) 

8 ORIMAR SANTAREM DE SOUZA CONTEMPLADO (A) 

9 OZEAS BENTES CONTEMPLADO (A) 

10 RAIMUNDO PEREIRA MONTELO (MONTELO LIRA) CONTEMPLADO (A) 

11 REGINA DE BENGUELA CONTEMPLADO (A) 

12 SUSANA CLÁUDIA DE FREITAS CONTEMPLADO (A) 

CONTEMPLADOS NA COTA PARA PESSOAS INDÍGENAS 
 MESTRE OBSERVAÇÃO 

1 ASTÉRIO MARTINS TOMAS (CACIQUE ASTÉRIO BARÉ) CONTEMPLADO (A) 

2 DOMINGOS SÁVIO VELOSO VAZ CONTEMPLADO (A) 

3 EDMILDO MANOEL VAZ PIMENTEL (PAJÉ YHEPASSONI) CONTEMPLADO (A) 

4 DJ MC FINO CONTEMPLADO (A) 

5 LEVI SÁ CORDEIRO (CACIQUE LEVI KOKAMA) CONTEMPLADO (A) 

6 PAULO JOSÉ BRASIL DA SILVA CONTEMPLADO (A) 

7 PEDRO DA SILVA VIEIRA (PEDRO HAMAW) CONTEMPLADO (A) 

8 REGINALDO LUCIANO MARCOLINO CONTEMPLADO (A) 

CONTEMPLADOS NA AMPLA CONCORRÊNCIA 
 MESTRE OBSERVAÇÃO 

1 ALBERTO CARVALHO DE LIMA CONTEMPLADO (A) 

2 ARMANDO DE PAULA LUCENA FILHO (ARMANDO DE PAULA) CONTEMPLADO (A) 

3 ARNOLDO RAMOS CAGI CONTEMPLADO (A) 

4 CELDO BRAGA CONTEMPLADO (A) 

5 DAVID CARLOS DE ALMEIDA CONTEMPLADO (A) 

6 DJ MARCOS TUBARÃO CONTEMPLADO (A) 

7 EDGAR FRANCISCO DAS CHAGAS (MESTRE CHAGUINHA) CONTEMPLADO (A) 

8 ELIBERTO BARRONCAS CONTEMPLADO (A) 

9 FRANCISCO PINTO DE MESQUITA (TIO MESQUITA) CONTEMPLADO (A) 

10 FRANCISCO SOARES CONTEMPLADO (A) 

11 IDEMAR VALE CONTEMPLADO (A) 

12 JONACI ARAUJO BARROS CONTEMPLADO (A) 

13 JOSE ADALBERTO DA SILVA (ADAL) CONTEMPLADO (A) 

14 JOSÉ DE ARIMATEA CONTEMPLADO (A) 

15 JOSÉ GOMES NOGUEIRA (PROFESSOR NOGUEIRA) CONTEMPLADO (A) 

16 JOSÉ GOMES RODRIGUES DE LIMA (GOMES DE LIMA) CONTEMPLADO (A) 

17 JOSE RIBAMAR DO NASCIMENTO (MESTRE ZÉ PRETO) CONTEMPLADO (A) 

18 JÚLIO HATCHWELL CONTEMPLADO (A) 

19 JULIVAL DO ESPIRITO SANTO (MESTRE GATO) CONTEMPLADO (A) 

20 LUCINHA CABRAL CONTEMPLADO (A) 

21 LYDIA LUCIA NUNES DE SOUSA CONTEMPLADO (A) 

22 MARCIA ANTONELLI CONTEMPLADO (A) 

23 MARCIO GONÇALVES BENTES DE SOUZA (MARCIO SOUZA) CONTEMPLADO (A) 

24 NORMANDY LITAIFF CONTEMPLADO (A) 

25 PAULO HENRIQUE COSTA DO COUTO (PAULO GRAVATA) CONTEMPLADO (A) 

26 PAULO ONÇA CONTEMPLADO (A) 

27 RAIDI AUGUSTO MONTEIRO REBELLO DE SOUZA (RAIDI 
REBELLO) 

CONTEMPLADO (A) 

28 ROSA MARIA SANTOS MARTINS (ROSA MALAGUETA) CONTEMPLADO (A) 

DEMAIS INSCRITOS, NÃO CONTEMPLADOS 
 MESTRE OBSERVAÇÃO 

1 ALAIN VASQUEZ OROCHE 
HABILITADO NÃO 
CONTEMPLADO 

2 ALFREDO JOSE LIMA DE ARAUJO 
HABILITADO NÃO 
CONTEMPLADO 

3 ANNIE SOUZA DE ALMEIDA DESCLASSIFICADO 

4 ARNALDO GARCEZ TEIXEIRA 
HABILITADO NÃO 
CONTEMPLADO 

5 CAIO FELIPE VEIGA DE LIMA MUNIZ DESCLASSIFICADO 

6 CARLOS AUGUSTO MELO SEIXAS (PAJÉ CARLOS) DESCLASSIFICADO 

7 CACIQUE LUTANA DESCLASSIFICADO 

8 CRISTIANO CORRÊA 
HABILITADO NÃO 
CONTEMPLADO 

9 DIRLEY MEDEIROS DUARTE 
HABILITADO NÃO 
CONTEMPLADO 

10 EDUARDO MOLOTIEVSCKI HABILITADO NÃO 
CONTEMPLADO 

11 FRANCISCO MENDES BARBOSA HABILITADO NÃO 
CONTEMPLADO 

12 GEDSON SCANTLEBURY TRINDADE HABILITADO NÃO 
CONTEMPLADO 

13 GERALDO MAGELA ABREU LANGBECK HABILITADO NÃO 
CONTEMPLADO 

14 GIOVANA DE OLIVEIRA RIBEIRO DESCLASSIFICADO 

15 IRAILSON ALFAIA DE ARRUDA HABILITADO NÃO 
CONTEMPLADO 

16 ÍTALO JIMENEZ 
HABILITADO NÃO 
CONTEMPLADO 

17 IZIS NEGREIROS 
HABILITADO NÃO 
CONTEMPLADO 

18 JOÃO BOSCO PINTO ROCHA DESCLASSIFICADO 

19 JORGE ERNESTO KLEIN 
HABILITADO NÃO 
CONTEMPLADO 

20 JORGE LUIS REYES GARCIA DESCLASSIFICADO 

21 JOSÉ AUGUSTO DE SOUZA SIMÕES 
HABILITADO NÃO 
CONTEMPLADO 

22 JOSE MARIA BARBOSA CUNHA (PALHAÇO TECO TECO) HABILITADO NÃO 
CONTEMPLADO 

23 JOSE NETO DE CASTRO HABILITADO NÃO 
CONTEMPLADO 

24 JOSE RIBAMAR MARTINS OLIVEIRA DESCLASSIFICADO 

25 JOVINIANO PINTO FILHO DESCLASSIFICADO 

26 LUIZ ANTONIO HABILITADO NÃO 
CONTEMPLADO 

27 LUIZ HENRIQUE PRATA SALGADO HABILITADO NÃO 
CONTEMPLADO 

28 LYDIA LUCIA NUNES DE SOUSA INSCRIÇÃO 
DUPLICADA 

29 MARCELO CESAR MUNIZ MAIA 
HABILITADO NÃO 
CONTEMPLADO 

30 MARIA AUXILIADORA DOS SANTOS REIS 
HABILITADO NÃO 
CONTEMPLADO 

31 MARILTA DE FIGUEIREDO E SILVA DESCLASSIFICADO 

32 MIRIAM MUNIZ DA SILVA DESCLASSIFICADO 



 

Manaus, sexta-feira, 10 de novembro de 2023 
 
 

 
 

DOM | Edição 5704 | Página 49 
 

33 NATALIA CRISTINA SANTOS GALVÃO DESCLASSIFICADO 

34 NIVALDO PEREIRA DA MOTA HABILITADO NÃO 
CONTEMPLADO 

35 PALHAÇO XERETINHA E COMPANIA DESCLASSIFICADO 

36 PROFESSOR RODRIGO FROÉS DESCLASSIFICADO 

37 RAFAEL DO MONTE COSTA DESCLASSIFICADO 

38 RAFAEL FERREIRA DESCLASSIFICADO 

39 RAIMUNDO LIMA DA SILVA (DENIS LIMA) HABILITADO NÃO 
CONTEMPLADO 

40 RAQUEL NOGUEIRA GALVÃO DESCLASSIFICADO 

41 RICARDO ANTONIO COLLYER FERREIRA LIMA DESCLASSIFICADO 

42 SERGIO SANTOS AZEVEDO 
HABILITADO NÃO 
CONTEMPLADO 

43 SL FERNANDES CONSULTORIA DESCLASSIFICADO 

44 TRIBO DA COMEDIA DESCLASSIFICADO 

45 UMAIA FARID ISMAIL ROSENWALD 
HABILITADO NÃO 
CONTEMPLADO 

46 VALDERES VIEIRA DE SOUZA 
HABILITADO NÃO 
CONTEMPLADO 

47 VANDERLEY PINHEIRO HABILITADO NÃO 
CONTEMPLADO 

48 VIRNA LISI HABILITADO NÃO 
CONTEMPLADO 

 
II – RESSALTAR que os mestres com o status 

“HABILITADO, NÃO CONTEMPLADO” cumpriram com as exigências do 
edital, porém ficaram fora do número de vagas destinadas aos 
segmentos; 

 
III – INFORMAR que as avaliações estão disponíveis na 

plataforma Prosas e que as solicitações de recurso deverão ser 
realizadas diretamente através da plataforma, até o dia 17/11/2023. 

 
IV – Publique-se no Diário Oficial do Município – DOM. 

 
 

Manaus, 10 de novembro de 2023. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

FUNDAÇÃO  DE  APOIO  AO 
IDOSO  “DOUTOR THOMAS” 

 
 

PORTARIA Nº 0106/2023- DGP/FDT 
 

A DIRETORA-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO 
AO IDOSO “DR. THOMAS”, no exercício das atribuições e 
competências que lhe confere o Artigo 128, inciso II, da Lei Orgânica do 
Município de Manaus, e o Decreto Municipal de 1º de janeiro de 2021 e, 

 

CONSIDERANDO a decisão tomada pela Diretoria. 
 

RESOLVE: 
 

APROVAR, nos termos do anexo único, a Escala de Férias 
do exercício 2023, dos servidores contratados através do Processo 
Seletivo-001/2022, da Fundação de Apoio ao Idoso ‘’Dr. Thomas’’. 
 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
 

Manaus - AM, 09 de novembro de 2023. 
 

 
 

ANEXO ÚNICO 
 

RDA-PSS 
 

ESCALA DE FÉRIAS - 2023 
DEZEMBRO 

 MATRÍCULA NOME 
01 142.054-2 A ANA MICHELLE PACIFICO DE SOUZA 
02 142.053-4 A GABRIELLA ANASTACIA MORAES BENDAHAN 
03 142.051-8 A TAIANNY DA SILVA FURTADO 

 
 

RETIFICAÇÃO Nº 01, 
REFERENTE AO CONCURSO PÚBLICO 

EDITAL N. º 0001/2023 – FDT 
 

A Prefeitura de Manaus, por meio da Fundação de Apoio 
ao Idoso “Doutor Thomas”, no uso de suas atribuições legais, torna 
pública Retificação nº 01 do Edital de abertura do Concurso Público 
nº 0001/2023 para provimento de cargos para seu quadro de pessoal, 
conforme segue: 
 

I. DAS ISENÇÕES 
 

a) Altera-se o subitem 4.8.2 que passa a vigorar com a 
seguinte redação: 

 

4.8.2. Para cidadãos que prestem serviços à Justiça 
Eleitoral no período de eleição, conforme previsto na Lei Municipal 
nº 455, de 20 de junho de 2018, seguindo o procedimento descrito 
abaixo. 

 

4.8.2.1. Os cidadãos convocados e nomeados pela Justiça 
Eleitoral do Estado do Amazonas, que prestem serviços no período 
eleitoral, visando à preparação, execução e apuração de eleições 
oficiais, ficam isentos do pagamento de taxas de inscrições nos 
concursos públicos realizados pelo Poder Legislativo Municipal e pela 
administração pública direta, indireta, autarquias, fundações públicas e 
entidades mantidas pelo Poder Executivo Municipal, no âmbito do 
município de Manaus, nos termos Lei. 

 

4.8.2.1.1.  Considera-se como cidadão convocado e 
nomeado aquele que presta serviços à Justiça Eleitoral do Estado do 
Amazonas no período de eleições, plebiscitos ou referendos, como 
componente de mesa receptora de voto ou de justificativa, na condição 
de presidente de mesa, primeiro ou segundo mesário ou secretário, 
membro ou escrutinador de Junta Eleitoral, coordenador de seção 
eleitoral, supervisor de local de votação e os designados para auxiliar o 
seu trabalho, inclusive aqueles destinados à preparação e montagem 
dos locais de votação. 


